
Pagina 1 di 3 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VIALE LIBERTA’ 
Scuole dell’ Infanzia  “S. Maria delle Vigne” -  “C. Corsico” 

Scuole Primarie   “E. De Amicis”  -  “ A. Botto” 
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Robecchi” 

Viale Libertà, 32 – 27029 Vigevano (PV)  Tel. 0381/42464 -  Fax  0381/42474 
e-mail pvic83100r@Istruzione.It -  Pec: pvic83100r@pec.istruzione.It 

Sito internet: www.icvialelibertavigevano.gov.it 
Codice Fiscale  94034000185  

Codice Meccanografico: PVIC83100R 

 

 

 

 

Vigevano, 22/01/2018 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
                

Acquisti in economia sotto soglia comunitaria art. 35 d. lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto. 
Progetto ATELIER CREATIVI e per le competenze chiave nell’ambito del PNSD Avviso prot. n. 5403 del 16 marzo 2016. 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
(Art. 32 del D. Lgs 50/2016) 

CIG:   Z9121CC621 

CUP: J56D16000190007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso  

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  
VISTO  il D.Lgs 50/2016 e successive variazione nel DL 56 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che 

rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 114 del 27/10/2016, con la quale è stato approvato l’aggiornamento del 
POF triennio 2016/2019;  

VISTO  il Regolamento delle acquisizioni in economia forniture di beni e servizio approvato in Consiglio di Istituto con d
 delibera n. 76 del 01/03/2016 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto;  
VISTA  La partecipazione alla procedura selettiva pubblica per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed 

educative statali di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano nazionale per la scuola 
digitale (PNSD). Avviso pubblico 16 marzo 2016, n. 5403 ; 

VISTA  la comunicazione di ammissione al finanziamento del 14/06/2017 Prot. AOODGEFID/20598 del  
Ministero dell’Istruzione;  

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è l’acquisizione di beni/servizi relativi al bando Avviso pubblico 16 marzo 
2016, n. 5403;  

VISTA  La partecipazione alla procedura selettiva pubblica per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed 
educative statali di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano nazionale per la scuola 
digitale (PNSD) - Avviso pubblico 16 marzo 2016, n. 5403  

VISTA  la comunicazione di ammissione al finanziamento del 14/06/2017 Prot. AOODGEFID/20598 del Ministero 
dell’Istruzione; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - AOO_PVIC83100R - Protocollo Generale

Prot. 0000236/U del 22/01/2018 15:25:11

mailto:pvic83100r@Istruzione.It
mailto:pvic83100r@pec.istruzione.It


Pagina 2 di 3 

 

 

 
PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è l’acquisizione di beni/servizi relativi al bando Avviso pubblico 16 marzo 

2016, n. 5403;  
VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio prot. n. 2856 del 30/06/2017;  
VISTO  la delibera del Consiglio di Istituto n.  79  del 15/12/2017 di approvazione del Programma annuale  esercizio 

finanziario 2018; 
RILEVATO        l’assenza di convenzioni Quadro Consip per l’acquisto della fornitura necessaria per la realizzazione del   
                         progetto in oggetto indicato; 
RILEVATO       l’assenza nella vetrina del Mercato Elettronico (MEPA) l’assenza della fornitura necessaria per la realizzazione   
                         del progetto in oggetto indicato; 
RILEVATA l’esigenza di procedere alla fornitura necessaria per la realizzazione del progetto in oggetto indicato; 

VISTO l’art. 34  del D.I. n. 44/2001 e gli artt. 36 c.2 e 37 c. 1 del Dlgs 50 del 18/04/2016; 
CONSIDERATO il carattere di urgenza; 
CONSIDERATO che Scansetti Serena ha presentato un’offerta economica inferiore ai 2.000,00 euro; 

 
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2  
Di procedere ad affidamento diretto a Scansetti Serena per un importo complessivo di € 1.630,00 comprensivo di iva; 
 
Art. 3 
La fornitura del materiale dovrà prevedere: 
 
Tavolette in scrittura cuneiforme  € 120,00  
Riproduzione di n. 2 tavolette in argilla, iscritte con caratteri cuneiformi, 
cm 8x8 e cm 6x8 
Riproduzioni di reperti storici inerenti la scrittura in Egitto e nel mondo romano € 200,00  
ANTICO EGITTO: 
- set da scrittura per scriba, composto da pennelli e tavolozza, cm 30 x 7 
- rilievo in alabastro/gesso con scene sacre e scrittura geroglifica cm 26 x 22 
- foglio di papiro cm 20 x 30 
- anello-sigillo di sacerdote con iscrizione 
ROMA: 
- calamo e calamaio in terracotta 
- stilo in ottone 
- tavoletta cerata in legno 
- denario di Nerone con iscrizione 
- lucerna in terracotta con marchio di fabbrica sul fondo 
- primo libro dell’Eneide di Virgilio: rotolo di papiro egiziano con testo stampato 
a caratteri corsivi romani, avvolto su un rullo 
- diploma militare: iscrizione in latino in alabastro/gesso, recante il nome 
dell’Imperatore, il nome del soldato e la concessione della cittadinanza romana (cm 16 x 12) 
Riproduzioni di materiali relativi allo scriptorium medievale €40,00  
- foglio di pergamena vera, senza iscrizioni, cm 20 x 30 
- penna d’oca 
- noci di galla e gomma arabica (basi per produrre l’inchiostro) 
- tre monete medievali con iscrizioni 
Occhiali medievali da lettura/scrittura € 42,00  
Occhiali medievali in legno, con lenti in vetro, da poggiare sul naso 
Set di pigmenti naturali per miniatura e pittura €40,00 
Selezione di 6 diverse polveri di sostanze naturali, impiegate nel Medioevo per la 
realizzazione di miniature, ma anche nel mondo antico per la realizzazione di pitture 
e affreschi; i colori vengono forniti in boccette di vetro, contenute in una cassetta 
in legno (ocra gialla, ocra rossa, nero carbone, ocra verde di Vicenza, biacca ecc.) 
Lanterna medievale 
Lanterna medievale in legno e pergamena, alta circa 30 cm € 46,00 
Sigillo medievale in ceralacca, con stecca di ceralacca € 22,00  
Riproduzione di sigillo medievale in ottone con immanicatura in legno 
e stecca in ceralacca rossa 
 
 
 



Pagina 3 di 3 

 

 

 
- Set di riproduzioni cartacee di varie scritture antiche e moderne € 12,00  
Riproduzioni su cartoncino formato A3 di varie scritture del mondo antico e moderno: 
cuneiforme, geroglifico, etrusco, corsivo romano, capitale romana, onciale, 
scrittura araba, scrittura cinese 
- Set di riproduzione su carta fotografica di significativi reperti inerenti  € 20,00  
la scrittura, formato 20x30 
affresco egizio con cartigli dei faraoni 
affresco egizio con dio della scrittura Thot e geroglifici 
Stele di Rosetta 
disco di Festo (con scrittura cretese non ancora decifrata) 
epigrafe romana con tria nomina 
tavolette di Vindolanda (lettere private di epoca romana in corsiva) 
pagina di codice in scrittura carolingia 
miniatura medievale con monaco allo scriptorium 
- Selezione di fibre tessili non filate e non tinte e di sostanze naturali impiegate 
per la tintura dei filati  € 48,00  
50 gr di lana grigia; 50 gr di lana bianca; 50 gr di lana marrone-rossiccia; 
50 gr di lino; 50 gr di fibra di ortica; 50 gr radici di robbia; 50 gr di reseda luteola; 
50 gr di allume di rocca 
- Strumenti per la lavorazione delle fibre tessili € 10,00 
ago in osso; fusaiola in terracotta con fuso in legno 
- Piccoli telai da tessitura  € 310,00  
n. 30 telai in legno a cornice, cm 24x19, comprensivi di piccoli gomitoli di lana 
- Telaio verticale a pesi  € 360,00  
Telaio verticale in legno, alto circa 180 cm, con ordito tratto in tensione da pesi 
sul fondo, completo di pesi, navetta e spada da tessitura. 
Fornitura del telaio, orditura in lana e messa in opera 
- Campioni di tessuti  € 90,00 
n. 3 campioni cm 40 x 40 circa, di tessuto in lana realizzati a mano 
con telaio orizzontale, con tre diverse armature 
(tela, spina di pesce e losanghe), attestate nel mondo antico 
- Abbigliamento € 180,00  
4 capi d’abbigliamento indossabili dai bambini, in lana o lino cuciti a macchina e 
rifiniti a mano: tunica romana maschile; abito romano/celtico femminile; 
tunica altomedievale e mantello con cappuccio 
- Calzature €  50,00  
Un paio di caligae romane in cuoio, misura per bambini (unisex) 
- Complementi dell’abbigliamento € 40,00  
Fibula dell’Età del Ferro; Fibula tipo La Tène 

TOTALE   euro 1630,00  
Art. 4 
La consegna dovrà avvenire entro 40 giorni dalla stipula del contratto. 
 
Art. 5  
L’Amministrazione scolastica provvederà alla liquidazione delle somme mediante bonifico bancario a seguito di ricezione 
della fattura elettronica e del Durc. 
 
Art. 6 
La fornitura sarà finanziata dall’Aggregato P102. 
 
Art. 7 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi l’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990   viene nominato Responsabile del Procedimento il 
dirigente scolastico dott.ssa Giovanna Montagna.  
 
Art. 8 
Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo e al sito web dell’Istituto. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Giovanna Montagna 


		2018-01-22T15:03:30+0100
	MONTAGNA GIOVANNA




